al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

N. 587. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de causa Georgii Ritter. 

Cracoviae, 14.III.1553. 

(Ex Commissione Regiae Maiestatis propria Joannes Oczieski Regni. 
Poloniae Gancellarius subscripsit) 
Sigill. VIII. 
HBA, B1, K.309. 

N. 588. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 18.III.1553. 

de negotio mediationis ducis inter principes Germaniae et regem Daniae 
[Christianum III] 
Vest. sigilli VIII. 
HBA, B1, K.309. 
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Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Etsi multis argumentis antea perspeximus Illustritatis Vestrae erga 

nos et Rempublicam nostram propensum animum, tamen hoc etiam non 
postremurn ducimus, quod in eo nobis mentern suam declarat, quo di­
gnitatem nostram commodumque cum nostrae, tum tocius Christianae 
Reipublicae, augeri posse existimat. Sicuti nos eciam intelligimus eiusc& 
modi conatus et labores, si prospere foeliciterque evenirent, magno et 
nobis ornamento et Regno nostro atque toti Christianitati emolumento 
esse futuros. Verum cum nobiscum reputamus, quam sint inter hos chri­
stiani nominis Principes irritati et exacerbati animi, quantus ad bellurn 
apparatus, quam difficilis reconciliandae gratiae et paois constituendae 
ratio, sicuti partim ipsi scimus, partim ex litteris, quae nobis a gravissi­
mis hominibus isthinc afferuntur, cognoseimus, magis vereamur necesse 
est, ne repulsam in ea re patiamur, quam speremus id nos, quod aggr& 
deremur, consequi posse. 

Porro, quemadmodum Illustritas Vestra intelligit, cum nos ducem 
ad compositionem faciendam praeberemus, minus e dignitate nostra fore, 
si studium conatusque noster parurn ponderis haberet, ita facile animad­
vertet non temere nobis in eo periculum esse faciundum, in quo certius 
frustrationis quaedam indignitas, quam suscepti laboris optatus eventus 
sit expectandus. Verumtamen illud nobis probatur, quod Imperii Status 
et Daoiae Regem speret Illustritas Vestra in eo negocio operam suam 
interposituros. Nos enim, si nobis via quaepiam et aditus patefieret, 
nihil defugeremus, quo non modo dignitati nostrae, sed eciam Regni, 
ad cuius gubernacula sedemus, et totius Reipublicae Christianae utilitati 
servire nos posse arbitraremur. De reliquo mustritatem Vest.ram optima 
frui valetudine cupimus. Daturn Cracoviae, XVIII Marcii, anno Domini 
MDLili, Regni nostri XXIII!. 

al·bl manu propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

N. 589. 

Varsaviae, Z4.111.1553. 

de Ioanne Secluciano, concionatore a duce commendato. 

Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 309. 

Bona etc. 
Illustrissime Princeps et Domine, Arnice et Affinis noster Charissi­

me et Honorande. 
Datae sunt nobis litterae hisce diebus ab Illustritate Vestra, quibus 

nobis conci:onatorem suum Ioannem Seclucianum commendavit. Is si 
fuisset apud nos, quemadmodum Illustritas Vestra innuit ipsis idem lit­
teris suis, exhibuissemus illi libenter, tanquam et ab eadem Illustritate 
Vestra commendato, et quemadmodum personae tali conveniret, gratiam 
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et benevolentiam nostram. Quamvis autem non fuerit apud nos solus, 
fecimus tamen ei tantum gratiae absenti, quantum debuimus. Eundem 
vero recommendamus Illustritati Vestrae. Quam diu valere ac fortuna.. 
tam per omnia esse cupimus ex animo. Warsowia, XXIIII Martii, 1553. 

al-b) manu propria. 

N. 590. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

al Bona Regina subscripsit.b> 

Cracoviae, 27.III.1553 

de administranda iustitia in causa Christophori Roch de Gobloncken et 
heredum Nicolai Mikula, tratrum Iacobi et Bernardi de Ochoden. 
Sigill. VIII. 
( Annexum: supplica tratrum de Ochoden ad ducem) 
H B A, B 1, K. 309. 

N. 591. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 29.III.1553. 

pro Ioanne Reithein a Kintnau, subdito ducis et satellite regis. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H BA, B 1, K,309. 

N. 592. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 10.IV.1553. 

ad nuptias suas cum Catharina, filia Romanorum regis [Ferdinandi], du­
cem una cum uxore invitat. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Sororine noster Charissime. 
Pro nostra erga Illustritatem Vestram benevolentia et animi propen-
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sione significandum esse illi duximus factos esse nos hisce diebus, prae­
ter opinionem, fere certiores de ineundo matrimonio cum Illustrissima 
[Du]cissa aJ Mantuae, Serenissimi Romanorum Regis filia. Quae res cum 
nobis divina [cleme]ntia coepta esse videatur, et omnium Senatorum 
Regni nostri, qui nobis adsunt, sententiis et assensu comprobetur, nos 
quoque divinae voluntati mentern nostram subiecimus, mittimusque Re­
verendissimum Regni Vicecancellarium I l ad ea, quae sunt inchoata, ter­
millanda et confirmanda. 

Porro Illustritatem Vestram una cum Illustri eius coniuge ad secun­
dam diem Iulii, quae dies est nuptiis constituta, invitamus rogamusque, 
ut praesentia sua solennitatem hanc nuptiarum nostrarum honestare ve­
lit. De reliquo Illustritatem Vestram incolumem videre cupimus. Daturn 
Cracoviae, X die Aprilis, anno Domini MDLili, Regni vero nostri XXIII!. 

a) foramen in charta. 

b)·c) manu propria. 

l) Ioannes Przerębski. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 

N. 593. 

Cracoviae, 11.IV.1553. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de negotio sororis ducis Megapolensis [Ioannis Alberti] de deliberatione 

sua jiliae regis Romanorum [Ferdinandi I] in uxorem ducendae. 

Sigill. IX. 
H B A, B 1, K. 309. 

Illustris Princeps, Domine, Consanguinee noster Charissime, salutem 
nostrique fraternam commendationem. 

Cum iam in ipso Conventus nostri fine Consiliariis Regni nostri de 
eo negocio, quoad Illustris Domini Ducis Mekielburgensis sororem atti­
net, proponere eorumque consilia perquirere debebamus, a Palatino Vil­
nensi,l) qui non longo ante tempore ad Serenissimum Romanorum Re­
gem in negocio Moscovitico nuncius a nobis est ablegatus, nobis quaedam 
in negocio matrimonii nostri scripta sunt, ita ut iam omnino Serenis­
simi Domini Romanorum Regis filiam, quod Dominus Deus secundet, 
in uxorem ducere deliberaverimus, quandoquidem recordamur, quod 
Vestra quoque Illustritas hoc ipsum nobis diligenter suadebat, cum ante 
annurn Vilne apud nos esset. Vestrae itaque Illustritati ea universa primo 
quoque tempore significanda esse voluimus. Quam diu sanam et -roen­
cem esse optamus eique nos fraterne commendamus. Daturn Cracoviae, 
XI Aprilis, anno Domini MDLili, Regni nostri XXIII!. 

a)·bl manu propria. 

l) Nicolaus Radziwiłł. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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N. 594. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 23.IV.1553. 

litterae commendatitiae pro Andrea Muncero, ducis secretario, ad eun 
dem redeunte. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIII. 
H BA, B1, K.309. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 595. 

Varsaviae, 6.V.1553. 

de filio duci nato congratulatur, ad baptismum cohonestandum cubicula­
rium suum mittit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 309. 

N. 596. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 11.V.1553. 

se cuidam occisori, Sperlink nomine, qui inermem socium occisit, cri· 
men condonare non posse. 
(Joannes Oczieski Regni Canoe1Larius subscripsit) 
Sigill. V I II. 
H B A, B 1, K. 309. 

N. 597. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de teloneis. 

Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 

Cracoviae, 13.V.1553. 

Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Expositurn est nobis cum antea saepius, tum nunc etiam, per Nobi· 
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lem Ioannem Brzeski, Praefecturn thelonei nostri finitimi Cziechono­
viensis, quod plerique transgrediantur theloneum nastrum et in ditiones 
Illustritatis Vestrae se recipiant, ut ita ad solutionem cogi et retrabi non 
possint. Quam ob rem ab Illustritate Vestra postulamus, dare illi tałes 

literas velit, ut postbac si qui theloneurn illud nastrum transgressi et in 
ditionibus Illustritatis Vestrae vel ab ipso Nobili Ioanne Brzeski, vel ab 
eius famulis, Cameris praesidentibus, deprehensi fuerint, de lis iussu 
Illustritatis Vestrae illi ubique iusticia administretur. Quod mustritatem 
Vestram facturam esse pro observantia erga nos sua non dubitamus. 
Et eam bene valere cupimus. Daturn Cracoviae, XIII die Maii, anno Do­
mini MDLili, Regni nostri XXIII!. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria 
aJ Ioannes Gezieski Regni Poloniae Cancellarius.bl 

8)-b) manu propria Ioannis Ocieski. 

N. 598. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 13. V.1553.. 

de sibi nuntiata nativitate filii gratias agit et gaudet. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Illustritatis Vestrae sincera erga nos animi propensio sicuti antea 

nobis est cognita, ita etiam nunc sese declaravit, cum Illustritas Vestra 
gaudii et laeticiae suae, qua ex nato sibi filio est affecta, nos participes 
esse voluit. Nobis quidem hoc nunciurn magnae fuit voluptati. Natus est 
enim Illustritati Vestrae filius, nobis vero consanguineus, subditis vero 
Illustritatis Vestrae Dominus, eos et intestinorurn dissidiorurn ac di­
stractionis metu, si prole non fuisset aucta Illustritas Vestra, et exter­
norurn de se contencionum sollicitudine liberaturus. Precamur autem 
Deum Optimum Maximum, ut hoc nastrum et Illustritatis Vestrae gau­
diurn diuturnurn esse velit et filiurn Illustritatis Vestrae ad amplissimam 
spem servet incolurnem. Quam incolurnem videre optamus. Daturn Cra­
coviae, XIII Maii, anno Domini MDLili, Regni vero nostri anno XXIII!. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

Schedula adiuncta: 

Assurnat securn Illustritas Vestra quae ad ludos et speotandi iucun­
ditatem pertinere existimat. Nam mustritatem Vestram pro illius surn­
mo in his rebus usu et apparatu non modo sociurn, sed etiam quasi for­
matorem habebimus. 

8)-b) manu propria. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 599. 

Varsaviae, 22.V.1553. 

per cubicularium redeuntem ducem salutat; de filio duci nato gaudet. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
Cum schedula adiuncta, in qua signijicat post ducis Cracovia reditum 
nuntium se ad eum missuram. 
H B A, B 1, K. 309. 

N. 600. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de nuptiis ob adversam regis valetudinem dilatis. 

Sigill. V I II. 
H RA, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 

Cracovtae, B.V/.1553. 

Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Sicuti magna voluptate afficiebamur, quod iam mustritatem Ve­

stram cum apparatu, et ad honorem nostrum et ad ludos accommodato, 
iter ingressam esse audiebamus tanto studio et alacritate, ut neque mo­
lestiam itineris perferre, neque uxorem sibi charissimam praesertim non 
satis firmam relinquere grave sibi esse duxerit, ita vicissim dolemus 
eiusmodi necessitatem incidisse, ut tempus hoc nuptiarum nostrarum, 
ad quas honestandas Illustritas Vestra proficiscebatur, longius proroge­
tur. Cum enim iam ante aliquanta permissu divino in adversam valetu­
dinem inciderimus, tantum abest, ut nobis levari morbum sentiamus, ut 
etiam indies invalescere propemodum videamus. Et ita viribus exhausti 
sumus, ut etiamsi hodie benignitate divina aegritudine hac liberaremur, 
tamen eas ante nuptiis designatum tempus recuperare neutiquam pos­
semus. 

Necessitate igitur postulante, tempus nuptiarum distulimus. Et quo­
niam cras paroxismum habituri sumus, ex quo primurn medici carnectu­
ram faciant, quam cito liberi a febri simus futuri, propterea certum diem 
statuere non potuimus, ad quem nuptias differemus. Verum ut erit vale­
tudinis nostrae ratio, ita etiam Illus.tritatem Vestram de die sine mora 
certiorem facere non negligemus. Interim vero eam etiam atque etiam 
rogamus, ut moram hanc valetudini nostrae condonet atque molestiam 
revocandi itineris patienter ferat. Quod nos non ideo ad mustritatem 
Vestram scribimus, quod nobis adventus illius non esset exoptatissimus, 
sed quod veremur, ne cum venerit Illustritas Vestra, moram, quam faci­
lius cum coniuge et liberis perferret, hic, nobis praesertim aegris, non 
sine taedio sustinere posset. De reliquo mustritatem Vestram bene va­
lere cupimus. Daturn Cracoviae, VIII die !unii, anno Domini MDLI!!, 
Regni vero nostri anno XXIII!. 

a) Ioannes Oczieski Cancellarius subscripsit.bl 
al-b) manu propria Ioannis Ocieskł. 
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N. 601. 

.Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de tempore nuptiarum ad diem 16 Iulii prorogato. 

Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 

Cracoviae, 10. V I.1553 . 

Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Scripsimus ante Illustritati Vestrae, quemadmodum valetudinis no-

strae ratio esset, ita nos quoque de tempore prorogandarum naptiarurn 
nostrarum Illustritati Vestrae significaturos. Cum itaque Dei Optimi 
Maximi benignitate confidamus fore, ut cito pristinam valetudinem ac 
vires recuperemus, duabus hebdomadis tantum, ad diem videlicet sede­
cimam Iulii tempus naptiarurn distulimus. Rogamus autem, ne Illustri­
tati Vestrae mora haec molesta sit, et ut ad tempus commemoratum 
profectionem suam instituat. Quam bene valere optamus. Daturn Craco­
viae, X !unii, anno Domin·i MDLIII, Regni nostri XXIII!. 

Ex commisso Sacrae Regiae Maiestatis proprio. 

N. 602. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 22. V I.1553. 

valetudinis non melioris causa nuptias ad 30 Iulii prorogatas esse nuntiat. 
Sigill. V II I. 
H B A, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consanguinee noster Charissime. 
Ea est valetudinis nostrae ratio, ut non modo votis nostris non re­

spondeat, sed etiam nihilo sit propemodum quam ante melior. Et cum 
corpus, tum etiam vires nostrae aegritudine non mediocriter attenuan­
tur. Quam ob rem necessario faciundum fuit, ut naptiarurn tempus lon­
gius, quam ante, ad trigesimam videlicet diem mensis Iulii prorogare­
mus, Dei Optimi Maximi clementia confisi nos interea temporis pristi­
nam corporis firmitatem recuperaturos esse. Quod ipsum Illustritati Ve­
strae significandum duximus, ne forte itineris molestiam ante tempus 
etiam frustra susoiperet. Quam bene valere cupimus. Daturn Cracoviae, 
XXII !unii, anno Domini MDLIII, Regni nostri XXIII!. 

Ex commissiane Sacrae Maiestatis Regiae propria. 

-86-

N. 603. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 2.IX.1553. * J 

permittere se non posse, ut copiae ex Regno suo hoc tempore ad Alber· 
tum Brandenburgensem iuniorem conducantur. 

Sigill. V II I. 

H B A, B 1, K. 309. 

Sigismnndus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Scripsit nobis Illustritas Vestra Illustrem Dominurn Alberturn Innio­

rem Marchionem Brandeburgensem, patruelem suum, consobrinum no­
strum, ab illa per literas petiisse, ut ad augendas illius equestres copias, 
proelio nuper commisso imminutas, duo millia levis armaturae equitum 
ex Regno nostro aere suo conduceret, Illustritatem itaque Vestram ro­
gare, ut in eo nostro permissu eius Illustritati gratificari possit. Atqui 
cum sciat Illustritas Vestra, quantopere civilibus istis bellis concussa 
labefactataque sit Germania, nnde non modo illi, sed etiam toti Reipu­
blicae Christianae metuendum sit extremum periculum, non dubitamus, 
quin ipsa quoque et eius vicem doleat, et ut tandem tumultus isti bellici 
et calamitates, tam publicae quam privatae, conquiescant, optet ex ani­
mo. Nos profecto non modo optamus, sed etiam studium operamque 
nostram, quoad fieri potest, publici commodi causa interponendam no­
bis esse ducimus, ut aliquando incendium hoc extinguatur. Porro quam 
sit nobis integrum copias in praesentia ex Regno nostro dimittere, Illu­
stritatis Vestrae iudicio relinquimus, cum nndique nobis hostes immi­
nere et a nemine, quantumvis blandiatur, quicquam certi sperandurn 
esse non ignoret. De reliquo Illustritatis Vestrae benevolentiae nos com­
mendamus. Daturn Cracoviae, proxima die Septembris, anno Domini 
MDLili, Regni vero nostri XXIIII. 

al Sigismnndus Augustus Rex subscripsit.bl 

al-bl manu propria. 
•) probabiliter: proxlma die [post prlmaml 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 604. 

Varsaviae, 18.IX.1553. 

per cubicularium ducem salutat; quid cubicularius ducis ex Germania 
in negotio matrimoniorum filiarum suarum attulerit, scire destderat. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 309. 
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N. 605. 

Catharina regina Poloniae 
Maximiliano Bohemorum regi electo 

Cracoviae, 21.IX.1553. 

Nicolaurn Tarło, iuvenem, in Italiam studiorum causa profecturum, com 
menda t. 
(m.p. reginae subscriptum) 

Vest. sigilli XIII. 

H B A, B 1, K. 309. 

Catharina regina Poloniae 

N. 606. 

Cracoviae, 21.IX.1553. 

Ferdinando de Gonzaga, Ducatus Mediolanensis gubernatori, 
Nicolaurn Tarło commendat. 

(m.p. reginae subscriptum) 

Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K. 309. 

N. 607. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Cracoviae, 22.IX.1553. 

litterae salvi conductus pro Nicolao Tarło de Szczekarzewice, vexillifero 
Sandomiriensi. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 
Universis et singulis Principibus, tam ecclesiasticis quam seculari­

bus, Dominis Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Marchionibus, Baroni­
hus, Comitibus, Palatinis, Castellanis, Capitaneis, Equitibus, NobiLibus, 
civitatum, oppidorum ac quarumcunque cornmunitatum et locorum Rec­
toribus, Burgrabiis, Iudicibus, Magistris civium, Tricesimatoribus, telo­
necrum quorumvis gabellarumque Exactoribus, pontiumque et passuum 
Custodibus, ac alterius cuiusvis status, conditionis et praeeminentiae 
hominibus, ubivis locorum constitutis, qui praesentibus fuerint requisiti, 
sincere fidelibus grateque nobis dilectis, amicis et benevolis nostris, sa­
lutem et omne bonum, subditis vero nostris gratiam regiam. 

Reverendissimi ac Reverendi in Chrlsto Patres, Domini ac Illustres, 
Spectabiles, Magnifici, Generosi, Nobiles et Famati, sincere Fideles gra­
teque nobis dilecti. 

Proficiscitur in Italiam praesentium exhibitor, Generosus Nicolau.s 
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Tharlo de Sczekarzowicze, Vexillifer Sandomiriensis, subditus noster, ut 
illic bonis moribus artibusque animuru expoliat, honesteque et liberaliter 
instructus ac bonis disciplinis studiisque literarum auctus, dignior et uti­
lior posthac ad nos Remque Publicam nostram revertatur. Quod ipsius 
honestum institutum promovere volentes, ipsum Dominationibus Vestris, 
una cum eius comitiva rebusque eius omnibus, quas secum habuerit, 
commendamus, postulantes ab ipsis, subditis vero nostris serio mandan­
tes, ut ipsum per loca, ditionibus earum subiecta, proficiscentem libere 
ire, et sicubi opus habuerit, subsistere, commorari et tuto ubique versari 
permittant, nihilque ab eo comitivaque et rebus ipsius nomine telonei 
aut alterius cuiusquMn exactionis percipiant ac de securo et tranquillo 
transitu provideant, nullisque iniuriis realibus vel personalibus illum 
affici paciantur. Rem nobis gratissirnam et societati humanae iurique 
gentium consentaneam Dominationes Vestrae facturae. Quibus nos vi­
cissim in eiusmodi rebus par studium, subditis vero earum benevolen­
tiam nostram per occasionem probaturi sumus. Subditis vero nostris, ne 
aliter pro gratia nostra faciant, stricte praecipimus. Harum, quibus si­
gillum nostrum est subappressum, testimonio literarum. Daturn Craco­
viae, die XXII Septembris, anno Domini MDLili, Regni nostri XXIII!. 

aJ Ioannes Oczieski Regni Poloniae Cancellarius subscripsit.bl 
Relatio Magnifici Ioannis de Oczieschino, Regni Poloniae Can­
cellarii, Succamerarii et Burgrabii Cracoviensis Sandecensisque 

ac Olschtinensis Capitanei. 

al·bl manu propria Ioannis Ocieski. 

N. 608. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 22.IX.1553. 

de litterarum ducis argumento cum matre se collaturum esse nuntiat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 309. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro vino sibi misso gratias agit. 

(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. VII (sic). 

H B A, B 1, K. 309. 

N. 609. 
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N. 610. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 4.X.1553. 

gratias agit pro cura in negotiis regis; de mediatione [Gulielmi Branden­
burgensis] archiepiscopi Rigensis ad componendas controversias in­
ter Livoniam, terras Prussiae et Magnum Ducatum Lithuaniae. 

Sf,gill. IX. 

H B A, B 1, K. 309. 

Illustris Piinceps, Domine, Consanguinee noster Charissime, salutem 
plurimam nostrique firmam commendationem. 

Quae nobis Vestra Illustritas scripsit probe intelleximus, quodque 
iłli haec negooia nostra tantae curae sint, agimus Illustritati Vestrae gra­
tias, semper id grato et benignissimo animo recolere nos offerentes. 
Ceterurn ut Dominus Archiepiscopus Rigensis, ILlustrita.tis Vestrae fra­
ter, mediatorem sese interponat, ad componendas controversias inter 
Livoniam, terras Prussiae et Magnum Ducatum nostrurn Lithuaniae, quo­
modocumque exortas, facile eo consentimus. Speramus enim ex eiusmodi 
amioobili harurn controversiarurn compositione tanto oonunodius pacta 
de societate subditorum et id genus cum dominiis nostris ineunda con­
stitui ac deinde validius constabiliri posse. Ceterurn nolit quoque Illu­
stritas Vestra oblivisci feudi, quoad Livoniam attinet, in persona Domini 
Archiepiscopi Rigensis constituendi. Quae quidem universa, dum in Prus­
sia essemus, cum Vestra Illustritate copiosius coram inter nos adinvi­
cem contulimus. Haec omnia Vestrae Illustritatis sapienti iudicio et sin­
gulari eius erga nos amori committentes, optamus Vestram mustritatem 
diu beneque sanam valere. Cui nos fraterne commendamus. Daturn Var­
schovie, quarta Octobris, anno Domini MDLili, Regni nostri XXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 

N. 611. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro turdis gratias agit. 

(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. Vll. 

H B A, B 1, K. 309. 
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N. 612. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 20.X.1553. 

de competentia iudicii in causa Ioannis a Pelchen et Iacobi Wilk. 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine Charissime, salutem et prosperitatem. 
Conqueritur nobis famatus Ioannes a Pelchen, civis Gedanensis, ma-

gnam sibi a quodam Iacobo Wilk, ex ditione Illustritatis Vestrae homine, 
iniuriam fieri, evocari enim se in alieni fori iudicium et rem actam 
agere cogi. Etsi autem id Illustritas Vestra nobis etiam tacentibus non 
videatur detrimento civis nostri fieri permissura, existimavimus tamen 
Illustritatem Vestram eius rei admonendam, ne in potestatis nostrae 
homines ullam sibi iudices suos potestatem usurpare pateretur, neve 
quam homini nostro a suis hoc aliove genere iniuriam fieri permitteret. 
Cupimus Illustritatem Vestram bene valere diutissime. Daturn Knissinii, 
XX Octobris, anno Domini MDLI!!, Regni nostri XXIII!. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

N. 613. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Iacobo Czaplicki, ut ei iustitia administretur. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 

Cnissini, 21.X.1553. 

( Annexum: Exempl. supplicae Iacobi Czaplicki ad ducem.) 
H B A, B 1, K. 309. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 614. 

Varsaviae, 23.X.1553. 

pro avibus sibi missis gratias agit; duci vicissim vas unum (polonice 
cc koniakówka ") dano mittit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 309. 
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N. 615. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 25.X.1553. 

postulat, ut equi cum curru, quos Boleslaus baro ab Eulenburg, capi­
taneus Bartensteinensis, cuidam colono abstulit, eidem restituantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
(cum annexo de eadem causa) 
H B A, B 1, K. 309. 

N. 616. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 27.X.1553. 

ut Ioannis Sambor causa in iudicio Regiomontano contra occisores jra­
tris eius acceleretur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
HBA, B1, K.309. 

N. 617. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 31.X.1553. 

pro Matthaeo et Ioanne de Grodi, ut eis iustitia in causa hereditatia 
paternae administretur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K. 309. 

N. 618. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 4.XI.1553. 

pro Stanislao et Paulo Grzymała Rakowski (in ms. plur. Rakowsczi) con­
tra iniurias ipsis a praejecto Pysiensi illatas. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K. 309. 
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N. 619. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 8.XI.1553. 

de rebus Lithuanicis duci se responsurum, auditis consiliariis Magni Du­
catus Lithuaniae. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K. 309. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine Charissime, salutem et prosperitatem. 
Quae ad nos Illustritas Vestra de rebus Lituanicis scripsit, ad ea 

ipsi nisi consultis Ducatus Lituaniae Consiliariis respondere non possu­
mus, atque ii quidem ad nos nondum convenerunt; quum autem vene­
rint, re cum eis communicata, I1lustritati Vestrae per litteras responsuri 
sumus. Quae cupimus, ut quam diutissime optime valeat. Daturn Knis­
sinii, die VIII Novembris, anno Domini MDLili, Regni nostri XXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subsoripsit.b> 
al-b) manu propria. 

N. 620. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 11.XI.1553. 

in causa advocati abbatis Olivensis, qui quosdam nobiles Danicos inter­
jecisse accusatur, Achatium Czema aliosque commissarios se nomi­
nasse nuntiat. 
Sigill. VII. 
(Cum schedula adiuncta) 
H B A, B 1, K.309. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine Charissime. 
Intelleximus detineri in vinculis Regiomonti Venerabilis Abbatis 011-

vensis Advocatum, qui homines quosdam nobiles nationis Danicae, cum 
normullis facinoris administris, interfecisse accusatur. Cuius facinoru. 
cognitionem et iudicium quum Magnifico Achatio Czema Palatino Marie­
burgensi aliisque aliquot commis.sariis nostris commiserimus, qui non 
iudicandi tantum modo, sed etiam secundum demeritum facinorosos pu­
niendi partes a nobis datas habent, postulamus ab Illust11itate Vestra, ut 
eum ipsum, quem adhuc carcere derimendum curaverit, commissariis 
nostris tradat tradive iubeat. Rem nobis gratam et iusticiae consenta­
neam factura. Cupimus autem Illustritatem Vestram bene valere. Daturn 
Knissinii, die XI Novembris, anno Domini MDLili, Regni nostri XXIII!. 

al Sig.ismundus Augustus Rex subsoripsit.b> 

al-b) manu propria. 
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Schedula adiuncta: 

Captivurn istum, de quo scribimus, percuperemus ad diem XXII Ia· 
nuarii proximam tempore antemeridiano apud commissarios nostros, 
ad istam Danorum et Abbatis Olivensis de caede controversiam desi· 
gnatos, Gedani, ubi erunt congregati, sisti et eorum potestati tradi; 
interea vero ne profugLat provideri. Daturn ut in litteris, in quas haec 
schedula includLtur. 

al-b) manu propria. 

N. 621. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 21.XI.1553. 

archiepiscopum Rigensem in mediatorem in negotio Livoniae deligere non 
abnuit; rogat, ut dux cuiusdam negotii successu temporis meminisse 
non praetermittat; de controversia exorta inter Lithuanos et quosdam 
Livonienses; de controversia Danorum et abbatis Olivensis. 
Sigill. IX. 

Cum schedula. 
H B A, B 1, K. 309. 

Illustris Princeps, Domine, Consanguinee noster Charissime, salutem 
plurimam nostrique fraternam commendationem. 

Libenter hoc fecimus, quod Reverendissimurn Dominurn Archiepisco­
purn Rigensem,tl fratrem Illustritatis Vestrae, in arbitrarium mediato­
rem in ne.gooio cum Livoniensibus componendo deligere non abnuamus. 

Quod autem p11ioribus litteris nostris et alterius negocti, de quo 
coram conferebamus, mentionem fecerimus. Quare etsi et nos identidem 
sentiamus non huius adhuc temporis hoc negociurn esse, tamen et huius 
rei Vestram Illustritatem admonendam esse putavimus, ut successu tem­
poris istius negocii meminisse non praetermittat. 

Quae vero nobis Vestra Illustritas in fine litterarum scripsit, exor­
tam esse nunc ibi magnam controversiam inter Lithuanos subditos no­
stras et inter quosdam Livonienses, utrinque privatos homines, quare 
cum hoc antea numquam ad nostram noticiam esset deventurn, senpsi­
mus Domino Palatino Vtlnensi,2l ut omni pri'V'ato ulciscendi affectu se­
moto haec res tota ad iuris cognitionem reiciatur, nunc autem ab illa ut 
omnino supersedeatur. Cupimus Vestram mustritatem diu bene vaJere. 
Cui nos fraterne commendamus. Daturn in Knissin, XXI Novembris, 
anno Domini 1553, Regni nostri XXIV. 

al·b) manu propria. 
l) Gulielmus Brandenburgensis. 

2l Nicolaus Radziwtll. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
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N. 622. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae credentiales pro Achatio Czema. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K. 309. 

N. 623. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 29.XI.1553. 

Cnissini, 30.XI.1553. 

Henricum Dunin et fratres eius per Achatium Czema commendat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K. 309. 

N. 624. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 30.XI.1553. 

se non posse Ioanni Kolderlein potestatem instituendae otficinae phar­
macopolicae Gedani permittere, solis tantum Gedanensibus hoc pri· 
vilegio utentibus. 
(m.p. regis subscriptum) 
Vest. sigilli VII. 
H B A, B 1, K. 309. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 625. 

Varsaviae, 15.XII.1553. 

se commendationi ducis pro certis subditis suis interpositae satisfacere 
non posse nuntiat. 
(m.p. reginae subscriptum) 
SigiU. X. 
H B A, B 1, K. 309. 
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N. 626. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 20.XII.1553. 

in re Elisabethae marchionissae Brandenburgensis libenter se duci gra­
tificatum esse nuntiat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K. 309. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 627. 

Varsaviae, 28.XII.1553. 

de valetudine et de anno novo congratulatur; quid novi ex Germania 
servitores ducis de matrimoniis filiarum attulerint, cognoscere cupit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
HBA, B1, K.309. 

N. 628. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Iacobo Rex 

s.l., s.d. 

de bonis Collen et Boyan Ioanni a Werden tradendis et assignandis. 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 310. 

N. 629. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis teloneorum praejectis etc. 

s.l., a.d. 

litterae telonei pro comite Boppone H ennebergensi ad trecentos boves 
ex Polonia in Germaniam educendos. 
( Exemplar. Adest aliud exemplar) 
H B A, B 1, K. 310. 

Sigismundus Augustus etc. 
Universis et singulis teloneorum nostrorum in Regno et dominlis 

nostris Praefectis eorumque Notariis in cameris et locis quibuscumque 
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constitutis, pontium et passuum Custodibus illorumque locum tenentl· 
bus, sincere et fidelibus dilectis, gratiam nostram regiam. 

Sincere et fideles dilecti. 
Ad intercessionem Illustris Principis Domini Alberti Senioris Mar­

chiorus Brandenburgensis, in Prussia etc. Duci.s, consobrini nostri cha­
rissimi, ex gratia nostra concessimus potestatemque fecimus Illustri Prin· 
cipi Domino Bopponi Comiti Hennebergensi, ut pro suo suorumque usu 
et commodo trecentos boves in Regno et dominiis nostris, ubicumqu.e 
emptos vel emendos per mandatarios suos extra fines Regni nostri, 
quando ei visurn fuerit,•) libere et citra omnem vectigalium aut thelo· 
neorum solutionem educere atque in Germaniam depellere possit. Man· 
damus itaque Sinceritatibus et Fidelitatibus Vestris, ut eos ipsos suprar 
scriptos boves praefato Domino Bopponi eiusve mand.atariis, praesert1m 
literarum nostrarum exhibitoribus, libere sine quovis impedimento et 
thelonei exactione e Regno et dominlis nostris in Germaniam agere per­
mittant permittique a suis curent. De quibus hisce literis n05tris Sinceri· 
tates et Fideli:tates Vestras praesentibus quietamus et libere facimus 
easque ·in ratione ab illis suscepturi sumus. In cuius rei testimaniurn 
manu nostra subscripsimus sigillumque nostrum apprimi iussimus. Da· 
tae etc. 

In dorso alia manu: Litterae thelonei. 
Manu recentiori: Zollbrief fUr Graf Poppo von Henneberg zur Aus­

ftihrung von 300 Sttick Ochsen aus Polen. 

a) hic in alio exemplari in margine alia manu: 

vel hoc praesentl vel futuro anno. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.310. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 630. 

N. 631. 

Grodnae, 18.I.[1554]. 

Varsavłae, 25.V.1554. 

de prospectato matrimonio filiae suae Sophiae sententiam regis Scotiae IJ 
scire vult. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K.310. 

l) sic in ms. recte: Suetlae <Gustavi 1). 
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Ferdinandus I rex Romanorum 
Catharinae reginae Poloniae 

N. 631 a. 

Viennae, 10. VI.1554. 

in negotio Elisabethae marchionissae Brandenburgensis, viduae, a regina 
Catharina sibi commendatae, respondet dictam marchionissam directe 
ad imperatorem [Carolum V] se rejerre debere. 
Sigill. imp. 
(Hoc scriptum probabiliter inclusum erat litteris re.ginae Catharinae 
ad ducem Albertum, quae nunc in Archivo non reperluntur) 
H B A, B 1, K.310. 

Ferdinandus, divina favente clementia Romanorum, Hungariae, Bohe­
miae etc. Rex seroper Augustus, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, 
Dux Burgundiae etc., Marchio Moraviae etc., Comes Tyralis etc., Serenis­
simae Principi Dominae Catharinae Reginae Poloniae, Magnae Ducissae 
Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. Dominae et 
Haeredi, ac filiae nostrae charissimae, salutem ac paterni amoris omnisque 
felicitatis continuum incrementum. 

Serenissima Princeps, Filia nostra Charissima. 
Redditae fuerunt nobis litterae Dilectionis Vestrae, Berestiae ultima 

Aprilis datae. In quibus Dilectio Vestra nobis scripsit Illustrem Elizabe­
tham Marchionissam Brandenburgensem et Comitissam Hennebergensem, 
viduam, accepto responso nostro, quod superiore mense Ianuario Sere· 
nissimo Regi Poloniae, filio et consanguineo nostro charissimo, et Di· 
lectioni Vestrae, pro ipsa apud nos intercedentibus, dederamus, tractasse 
quidem cum Illustribus Henrico et Erico Ducibus Brunsvicensibus medio 
Illustrium Marchionum Brandenburgensium Ioachimi, Sacri Romani Im· 
perii Aremcamerarii et Electoris, ac Ioannis, eius fratris, de restitutione 
bonorum sibi ademptorum et concedendis sibi litteris securitatis seu salvi 
conductus, quarum vigore in Sacra Romano Imperia, ubi et quo vellet, 
commeare posset. Sed praedictos Duces utrumque in nos reiecisse, affir· 
mantes neutrum, quod peteretur ab ipsis, sine eonsensu nostro praestari 
posse. Ideoque Dilectionem Vestram inductam precibus praefatae viduae 
aliter facere nequivisse, quin denuo pro eius Dilectione apud nos inter· 
cederet et rogaret, ut Dilectionis eius postulatis, in dictis literis Dilectio· 
nis Vestrae commemoratis, benigne annuere adeoque iam tandem huic 
negotio supremaro (quod aiunt) manum imponere dignaremur. Nos itaque 
Dilectioni Vestrae possumus affirmare, quod nobis non succurrat nec 
constet Duces istos Brunsvicenses aliquid eiusmodi nobis proposuisse, 
nedum nos a Dilectionibus ipsorum postulasse, ne quid praefatae Illustri 
viduae sine scitu aut permissu nostra restituant, imo nec literas salvi 
conductus seu publicae fidei concedant, quarum vigore negotia sua tuto 
et sine impedimento gerere posset. Sin autem de hiis aliquid a dictis 
Ducibus ad nos scriptum vel nunciatum est, id aut fuit interceptum, seu 
in itinere deperditum, aut alio aliquo casu ad nos non perlatum. 

Caeterum quandoquidem iam tum antea, quando Serenissimus Rex 
Poloniae, filius et consanguineus noster charissimus, una cum Dilectione 
Vestra, nobis hoc negotium commendavit, ad praelibatam Caesaream 
Maiestatem perdiligenter scripsimus, nunc convenit, ut ipsa Illustris 
Marchionissa Elizabetha apud Dilectionem et Maiestatem eius, quae su· 
premum est caput totius Sacri Romani Imperii, cui nos non convenit 
quidpiaro in gubernio et administratione praeripere, rem istam requirat, 
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siquidem Dilectio et Maiestas eius procul dubio Dilectioni illius iustum 
auxilium et remedium non denegabit. Id quod Dilectioni Vestrae ad litte­
ras suas paterne respondendum duximus. Cui prosperaro valetudinem et 
omnem felicitatem paterno animo obvenire exoptamus. Daturn in civi­
tate nostra Vienna, die decima mensis !unii, anno Domini MDLIIII, 
Regnorum nostrarum Romani XXIII!, aliorum vero XXVIII. 

I. Ionas D. 
Vicecancellarius 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 632. 

Ferdinandus. 
M. Singkhmoser subscripsit. 

Varsaviae, 13.VII.1554. 

rogat, ut regis Suetiae [Gustavi I] animum in negotio matrimonii filia­
rum suarum percontetur. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K.310. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 633. 
Varsaviae, 29. V I I 1.1554. 

pro notitiis de regis Suetiae [Gustavi I] sententia in negotio matrimonii 
filiarum suarum gratias agit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K.310. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 634. 

pro xeniis et esculenlis .gratias agit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. XIII maius. 
H B A, B 1, K.310. 

N. 635. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 1Z.X.1554. 

Vilnae, 2.1.1555. 

expetit, ut dux causam matrimonii sororis suae cum principe Suetiae 
promoveat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.310. 
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N. 636. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Achatio Czema et N.N. iudici terrestri Marienburgensi 
de limitibus cum Ducatu Prussiae regundis. 

(Exemplar) 
H B A, B 1, K.310. 

Sigismundus Augustus etc. 

Vilnae. 8.1.1555. 

Magnifico et Generosis Achacio Czema, Palatino Marieburgensi et 
Stumensi Mevensique Capitaneo,•> a Pokrziwien,z> Succamerario, Iudici 
Terrestri Marieburgensi, syncere et fidelibus nobis dilectis, gratiaro no­
stram regiam. 

Magnifice et Generosi, syncere et fideles nobis dilecti. 
Intelleximus restare quasdam adhuc differentias occasione limiturn 

in terris Prussiae inter villam nostram Honigfeldt in districtu Stumensi 
ex una, et villam Schadaw in districtu Marienwerder, Illustris Domini 
Alberti Prussiae Ducis, ac consanguinei nostri charissimi, ex altera par­
tibus. Quae ut componantur complanenturque, et nostri plurimum inte­
rest et Illustris quoque Prussiae Dux subinde a nobis petit. Quoniam 
autem de fide et integritate industriaque Synceritatum et Fidelitatum 
Vestrarum minime dubitamus, committendum hoc eis munus esse duxi­
mus, committimusque ac mandamus praesentibus hisce literis, quaemad­
modum z) antea Gedani factum esse meminimus, ut certo cum Illustri 
Domino Alberto Prussiae Duce die constituto, ad limites praefatarum 
villarum Synceritates et Fidelitates Vestrae descendant, et vocatis ad se 
partibus, quarum interest, auditisque propositionibus et responsis illa­
rum, receptis quoque hinc inde aliorum fide dignorum hominum, prae­
sertim vero indegenarum,z> sufficientibus testimoniis, mediante ipsorum 
corporali iuramento, id, quod aequum et iustum fuerit, decernant, signis 
metalibus ac scopulis limitent, et quod cui de iure spectaverit, assignent, 
Deum et iusticiam prae oculis habentes nullique partium ita facientes, 
quo conscientiae Synceritatum et Fidelitatum Vestrarum onerentur. Fa­
cientes etiam id, quod decreturn per vos fuerit, per partes ipsas firmiter 
observari, unius vestrum absentia non obstante. Pro gratia nostra et 
offitio suo Synceritates et Fidelitates Vestrae aliter non facturae. Daturn 
Vilnae, VIII Ianuarii, anno Domini MDLV, Regni nostri XXV. 

Commissio Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

a) sequitur spatium album loco nominis, ab 
amanuensi non lecti et verbum: Capi· 
taneo expunctum. 

z) słc !n ms. 

N. 637. 

Sigismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 1.0.1.1555. 

ad cohonestandas nuptias filiae ducis [Annae Sophtae] Petrum Barzi, 
oratorem suum, mittit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.310. 
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N. 638. 

Ex venattonibus Rudnicensibus, 10.1.1555. 
Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
Gabrielem Tarło apud se retinere coactus, petit, ut dux matrimonium 

sororis cum principe Suetiae ulterius promovere studeat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
( Annexa, de quibus in litteris, desunt) 
H B A, B 1, K.310. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 639. 

Vilnae, 26.1.1!155. 

de nuptiis filiae ducis [Annae Sophiae] ad quas invitata venire non po­
tuit, gratulatur. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. XIII maius. 
H B A, B 1, K.310. 

N. 640. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vtlnae, 15.II.1555. 

se non solere causas ad se advocare, nisi quando juerint per appella· 
tionem devolutae, respondet. 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.310. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Accepimus literas Illustritatis Vestrae, quibus a nobis petit, ut cau­

sam certorum subditorum nostrarum ac Illustritatis Vestrae Capitaneo 
Mariemburgensi cognoscendam committeremus. Qua in re Illustritati 
Vestrae libenter satisfecissemus, si nobis salvis legibus hoc facere li­
ceret. Sed quoniam non solemus causas ad nos advocare, neque eas 
cognoscendas committere, nisi quando fuerint per appellationem ad nos 
devolutae, itaque si quam iniuriam se habere praetendunt, causam in 
faro competenti instituant vel coeptam prosequantur. CUm vero causa 
ad nos per appellationem devenerit, tum et iusticiae, si quam habent, 
et Illustritatis Vestrae postulatis libenter satisfaciemus. Quam bene va· 
lere optamus. Daturn Vilnae, XV die Februarii, anno Domini MDLV, 
Regni nostri XXV. 

a) Sigismundus Augustus Rex subsoripsit.b> 

a)-b) manu proprta. 
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N. 641. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae credentiales pro Achatio Czema. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.310. 

N. 642. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Vilnae. 17.II I.1555. 

Vilnae, 23.II I.1555. 

de causa inter Andream Kapusta et Eustachium Fogelwaider. 
(Subscriptum: Petrus Arciechowski, Canonicus Wm.,a) Curiae Refe­
rendarius) 
(Exemplar) 
( Annexum: supplica Eustachii Fogelwaider) 
H B A, B 1, K.310. 

a) probabiliter Varmiensis 

N. 643. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 24.III.1555. 

litterae credentiales pro Venceslao [Wierzbicki] episcopo Samogitiae. 
(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.310. 

N. 644. 

Vilnae, 24.III.1555. 
Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis. 
episcopo Samogitiae, Venceslao [Wierzbicki], oratori suo, dedisse se 

plenam facultatem fines adhuc controversos inter Magnum Ducatum 
Lithuaniae et Ducatum Prussiae definiendi decidendique. 

Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.310. 

Sigismundus Augustus etc. 
Significamus tenore praesentium, quorum interest, universis fecisse 

nos ac dedisse, idque ex huius Magni Ducatus Lithuaniae Senatus con­
sulto, Reverendo Domino Venceslao Episcopo Samogithiae, ad Illustrem 
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Dominurn Alberturn Marchionem Brandeburgensem, in Prussia Ducem 
etc., Oratori, potastatem de reliquiis finium, de quibus utrinque inter 
Lithuaniae et Prussiae Ducatus diutina controversia erat, cum hoc ipso 
Illustri Principe Domino Alberto Marchione Brandeburgensi etc. et eius 
Illustritatis subditis seu iure decidendi, seu arnice componendi, ita uti 
utrinque expedire arbitrabitur. Promittentes nostro successorumque no­
strorum nomine nos, quicquid ab illo in his ipsis, qui supersunt, contro­
versis finibus actum, factum, gestum ordinatumque fuerit, nos successo­
resque nostros id ratum, gratum firmumque esse habituros. Si quid 
tamen ambigui emiserit, de eo ut ad nos referat, volumus. Harurn testi­
monio literarum, quibus sigiilum nostrum est appressum. Daturn Vilnae, 
XXIIII Marcii, anno Domini 1555. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manw propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 645. 

Varsaviae, 23.V.1555. 

iterum de causa matrimonii unius ex jiliabus cum principe Suettae. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K.310. 

N. 646. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
terrarum Prussiae consiliariis 

Petricoviae, 10.VI.1555. 

de dotibus uxorum quorundam civium nobiliurn Elbingensium. 
Sigill. V II I sine inscript. 
H B A, B 1, K.310. 

Sigismundus Augustus etc. 
Reverendissimis in Christo Patribus, Dominis, Magnificis, Generosis 

et Famatis terrarum nostrarum Prussiae Consiliariis, in proxima Con­
ventione congregandis, syncere et fidelibus nostris dilectis, gratiam no­
stram regiam. 

Syncere et Fideles nostri dilecti. 
rntelleximus ortam esse controversiam inter Nobiles Martinurn et 

racobum ab Alexwangen ex una, et Famatos Michaelem et Christopho­
rum Waynreich, ratione consortium suarum legitimarum, Annae et Do­
rotheae, dicti Martini et racobi somrum legitimarum, nomine tutorio 
parte ab altera, occasione violati testamenti illorum paterni a Notario 
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Elbingensi Mathia Bognar. Cui cum testator in praesentia diet! Iacobl, 
quemad.modum et pridie conditi testamenti eiusdem sorori testatoris 
filiae Dorotheae legata ipsa exposuerat, quod et ipsa non inficias ivit, 
dictae Annae ipsiusque Dorotheae liberis legato inscribere iussisset du­
centas marcas, quas doti dictae Annae et Dorotheae pro se videlicet 
contulerat. Atque ipse Notarius gemina annotacione ad elogium testatoris 
eo quoque modo norninatam summam, vidente et astante Iacobo, in 
protocollon suum retulisset et annotasset. Tandem posteaquam domurn 
abiisset, edictam summam, ad voluntatem testatoris, in solennem et pu­
blicam formam instrumenti redactum, vocato in suas aedes Michaele 
Waynreich, dernum testatoris edictum, quemadmodum gemina et distincta 
inscriptione conceperat, mutasse et violasse, et pro commemorata dotts 
summa universalem quorumcumque clenodiorum, vestium seu sumptuurn 
praedictis liberis inscripsisse et auxisse. 

Cuius commemoratus Iacobus nescius, cum casu in testamenti sa­
lennem formam et lectionem, antequam firmaretur, incidisset, eoque vi­
cio seu extensione perlecta et ad Mathiam Bognar Notarium deducta et 
illi declarata, siquidem testator aliter illi enunciarit atque is in proto­
collon aliter quoque retulerit, dictum Notarium nihil aliud respondisse, 
nec testatoris elogio se tuitum, quam quod instanter peteret dictus Iaco­
bus illius inscripcioni universalis dotis deferre, et eam ratam habere 
velit. Illi vicissim et fratri feuda in locum dotium, post patris obitum, 
cessura. Cuius arbitrio cum se permittere nonet, tum omnino appellaret 
sententiam et elogium parentis sui testatoris, eoque modo inter illos 
dissidium oriretur, intercedentibus Famatis Proconsulibus Elbingensibus, 
Bartholomaeo Greva et Iacobo Rik, intellecta illorum controversia atque 
Notario in aurem illis suggerente, eosdem denique similem eonsensum 
in universalem dotem solicitasse et ab illo exegisse. 

Quorum placito cum illis recedentibus, in praesentia familiae, altero 
a patre legati summam perquisivisset, posteaquam itidem stare nollet, 
tandem eos, post longam contentionem, inscripcionem ad testatorem de­
tulisse, maximo persuasu eam ratam habere velit. Filiis loco vicissim 
feuda cessura. Quorum persuasui dictus testator obsecutus, vocato ad 
sui praesentiam Iacobo atque illi Proconsulum peticione exposita, illo­
rum sententiam hoc pacto approbavit, ut illi et Martino filiis vicissim 
feuda cederent. Idque ipsum Proconsules ita se observaturos plus decies 
illi atque patrem affirmasse. Cui promisso Proconsulum eidemque patris 
irritata voluntati cum iterum atque iterum precibus obnitens obsequi 
nonet, tandem tamen propter Proconsulum plus aequo incitatam conten­
cionem et patris insurgentem animum, saepe iteratis ab illo feudorum 
verbis, acquiescendum illi, atque sub hac iniuria tandem patris testa­
mentum obsignatum fuisse. 

De qua iniuria cum Iacobus deinde in publico consessu Senatus pro­
testaretur atque per Procansulem eodem die annotari testamenti proto­
collon peteret, id ipsum eum exhibere noluisse, sed pueros sibi concer­
psisse affirmasse. De qua Iacobus apud Procansulem privatim et in ge­
nerali consessu Senatus iterum protestatus est. Sic dernum post citerio­
res plures contenciones, quas ex partibus Synceritates et Fidelitates Ve­
strae latius intelligent, controversia ad Reverendi in Christo Patris Do­
mini Stanislai Episcopi Varmiensis,ll syncere nobis dilecti, arbitrium, 
Proeonsole Elbingensi, Famato Iacobo Rik, et utrisque partibus praesen­
tibus, delata, ibidem dictum Procansulem publice appositam condicionem 
feudorum eonfessum et appositam enunciasse. Attamen supra hoc dictum 
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Michaelem et Christopherurn in feudarum sortes supra obtentam dotem 
se intromittere velle et venditioni quihusdam tacite obtulisse. 

Nos centroversiam eam sopitam et appositam doti condicionem 
expressam esse volentes, Synceritatibus et Fidelitatibus Vestris inquisi­
cionem et examen dietorum duorum Proconsulum, ad interrogatoria 
Martini et Iacobi ab Alexwangen, committendam duximus, quemadmodum 
iniurias in publico Senatu dieto Iacobo a Mathia Bognar illatas praesen­
tibus committimus, mandantes, ut vocatis ad sui praesentiam in Con­
ventu generali dictis Proconsulibus et Mathia Bognar, eisdemque propo­
sitis controversiae articulis, sub carporali illorum iuramento responsa 
illorum suscipiant et aimotari demandent, ac tandem copiam illorum 
saepecornmemoratis Martino et Iacobo extradant, ut citeriora sua iura 
et testatoris voluntatem subsequi possint, denique dictum Iacobum ab 
illatis etiam illi a Mathia Bognar iniuriis vindicent easdemque coher­
ceant. Facturi pro gratia nostra et suo officio. Daturn Piotrcoviae, X Iunii, 
anno Domini MDLV, Regni nostri XXVI. 

Commissio Sacrae Maiestatis Regiae propria. 
l) Hosius. 

N. 647. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Grodnae, 7.VII.1555. 

pro studio ducis in matrimoniis sarorum suarum promovendis tpsi 
gratias agit; de toedere cum rege Suetiae [ Gustavo I] ineundo nihil 
certum hoc tempore respondere se posse asserit. 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.310. 

Sigismundus Augustus etc. 
IUustris Princeps, Consobrine Charissime, salutem et prosperitatem. 
Amoris Illustritatis Vestrae, qui se in nos piane fraternus ex omnibus 

partibus ostendit, cum alia saepe multa argumenta, tum hoc tempore 
praeter caetera magnum et illustre habemus, quod de honorifica Illu­
strissimarum sarorum nostrarum in matrimonio collocatione non minus, 
quam nos ipsi, videatur esse solicita. Itaque hoc nomine Illustritati 
Vestrae gratias agimus, et si qua se gratificandi obtulerit occasio, pari 
benevolentia et studio rem Illustritatis Vestrae agere parati sumus. Quod 
ad foedus cum Serenissimo Suetiae Rege faciendum attinet, hoc quidem 
tempore, dum in itinere sumus, explicare ea de re cogitationem nostram 
commode non possumus. Quamprimum autem Vilnam Deo volente per­
venerimus, re penitus cogitata et deliberata, Illustritati Vestrae senten­
tiam et voluntatem nostram perscribemus. Quae interim bene valeat. 
Daturn Grodnae, VII Iulii, anno Domini MDLV, Regni nostri XXVI. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

al-b) manu pro;prta. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 648. 

Varsaviae, 7.VII.1555. 

de studio ducis in promovendis matrimoniis filiarum gratias agit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K.310. 

N. 649. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 20.X.1555. 

inscia regina matre, nihil certi in causa prospectati matrimonii unius ex 
sororibus suis cum duce Adolpho Holsacensi respondere potest, no­
titias tamen de facultatibus eiusdem ducis expetit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. IX. 
H B A, B 1, K.310. 

N. 650. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Rudniki, 10.XI1.1555. 

de conventu oratorurn ducum Me.gapolensium cum commissariłs suis 
instituendo; de annuo stipendio duci nondum numerato. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.310. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine Charissime, salutem et pro­

speritatem. 
Ex literis Illustritatis Vestrae, quas ad nos manu sua scripsit, co­

gnovimus id, quod antea multis rebus perspexeramus, solere illam pro 
sua in nos observantia de nostris Regnique nostri fulciendis viribus co­
gitare. Idque nobis est vehementer gratum. Ac quod quidem ad Illustres 
Dominos Pomeraniae Duces I l attinet, Gedani cum fuissemus, divi parentis 
nostri in hoc exemplum iudiciumque libenter secuti, foedera olim inita 
renovavimus. Illustrium etiam Dominorum Megapolensium 2) Ducum ea de 
re animum si cognitum exploratumque haberemus sique sciremus, quem 
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ad locum et ad quod tempus Oratores suos ea traetaturos mittere velint, 
nostras quoque eonsiliarios essemus eodem huius rei conficiendae causa 
missuri. In quo quidem lllustritatis Vestrae potissimum consilio, quod 
nobis defert, uti cogitamus.